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1. ÚVOD

V 18. století dochází v Evropě k myšlenkovému převratu. Rozvíjí se velmi široké

ideové hnutí, které je nazýváno osvícenství. Osvícenství se rozšířilo do mnoha zemí

Evropy, ve Francii ale dostalo výrazný politický charakter. Jednou

z nejvýznamnějších osobností, nejen francouzského osvícenství, je nepochybně

François Marie Arouet - neboli Voltaire. Právě jeho dílem, konkrétně rozborem jeho

narativní prózy, se budu ve své práci zabývat.

Tento všestranný myslitel, působící jako spisovatel, filozof i historik nepochybně

vstoupil do dějin a zanechal v nich velkou stopu. Často se setkáme s označením

spisovatel a básník, kterým nepochybně byl, ale tento aspekt by ho neměl zastínit

jako filozofa, protože především filozofii se postupem času věnoval. Nadání

spisovatele však dalo Voltairovi možnost šířit své myšlení nejen k filozoficky

vzdělanému publiku.

Ve své práci se zaměřím zejména na rozbor povídek Candide, Micromegas a

Prosťáček. Tyto povídky jsem si zvolila kvůli řadě společných rysů. Hlavní postavy

všech tří povídek jsou vyhnány do naprosto cizího světa. Díky zkušenostem postav

předává Voltaire čtenáři o světě zprávu a je na čtenáři, jaký si o světě udělá obraz. U

jednotlivých povídek provedu rozbor. Kromě „cizinectví“ hlavních postav ve světě,

s nímž jsou konfrontovány, se v povídkách budu snažit najít další společné motivy a

rysy, a také ukázat jak obecně Voltaire v tvorbě povídek postupuje. Zaměřím se na

místo a čas, ve kterém se povídky odehrávají, na schematizaci vystupujících postav,

ideje, jichž jsou nositeli. Rozbor uvedených próz mi dovolí sledovat literární

zpracování osvícenských témat, jako je kritika náboženství, především církve,

fanatismu, dogmatismu, společenských poměrů ve Francii, ale i fascinaci vědami,

obdiv k Anglii a reflexi zeměpisných a přírodovědných objevů.

Jako první podrobím rozboru povídku Candide. Tato povídka je nejdelší,

vystupuje v ní velké množství postav, a tak na ní lze dobře ukázat principy Voltairovy

tvorby. Svět je zde představen z úhlu morálně čistého, naivního mladíka. Candide

zakouší celý svět, proto si jeho zkušenost nárokuje celkem absolutní pravdu. Rozbor

opírám nejvíce o studie Jindřicha Veselého a Antonína Zatloukala. Dále navážu

rozborem povídky Micromegas. Tato povídka je sice kratší, ale velmi dobře ukazuje

Voltairovu snahu o zpochybnění předchozích filozofických systémů a také to, jak

Voltaire reflektuje nové vědecké objevy. Jako třetí rozeberu povídku Prosťáček, která
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nám konstrukt Voltairova světa ukazuje z další perspektivy, a to očima „ničím

neovlivněného“ divocha. Tato povídka se více než ostatní omezuje na francouzské

společnosti v 18. století.
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2. OSVÍCENSTVÍ

Obecně pojem osvícenství označuje evropskou kulturu 18. století. Ve studii

Daniela Špeldy se setkávám s konkrétnější datací a to mezi Slavnou revoluci v Anglii

(1688) a Francouzskou revoluci (1789). Osvícenství je charakteristické důvěrou

v rozum a vírou v moc poznání. Podle osvícenců díky racionálnímu poznání lze

provést reformu lidského vědění, skrze kterou bude rovněž možné provést zásadní

reformu společenských poměrů.

Osvícenství je označováno jako programové hnutí. Náplní osvícenského

programu bylo šíření rozumu, emancipace a výchova. Za emancipační hnutí bývá

považováno, protože podle osvícenců by se lidé měli oprostit od všeho, co neobstojí

před lidským rozumem. Především od náboženských pověr a předsudků ale i

nevědeckých forem myšlení jako je astrologie nebo magie.1 Právě racionální

uvažování z lidí činí soběstačná a samostatná individua. Dalším bodem

osvícenského programu bylo vzdělávat a vychovávat populaci. Vzdělávání dostává

institucionální podobu. Začíná být budován obecný školský systém a je zavedena

povinná školní docházka. Kromě toho jsou vydávány encyklopedie, slovníky i

příručky, které mají popularizovat vědecké poznání. Snaží se vzbudit v lidech rozum,

na který se budou moct spolehnout. Vznikají učené společnosti, kam kromě

národních akademií věd patří různé čtenářské spolky nebo obecně prospěšné

hospodářské a zemědělské společnosti.2 „The eighteenth-century philosophes were

embarked on an ambitious and often perilous project of spreading knowledge far and

wide and of denouncing entrenched privileges, abuses of power, religious intolerance

and dogmatism, and social and political inequities in the hopes of changing the order

of things.“3

Taktéž Jindřich Veselý uvádí, že rysem životní zkušenosti 18. století je vzestup a

emancipace měšťanstva a pokusy o reformu společnosti a státu. Zámořské,

zeměpisné i vědecké objevy, poznání nových civilizací, kritický pohyb osvícenského

myšlení, hledání racionálnějšího společenského uspořádání, život na venkově, víra

v pokrok, v budoucnost a další.4 V 18. století také vzniká obecnější povědomí o tom,

1 ŠPELDA, D. Renesanční a novověká filosofie. Plzeň : Západočeská univerzita, 2009. s. 157.

2 ŠPELDA, D. Renesanční a novověká filosofie. s. 158.

3 KELLY, M. (ed.) Encyclopedia of Aesthetics. Vol. II. New York : Oxford University, 1998. s. 229.

4 VESELÝ, J. Studie z francouzského osvícenství. Praha: Karolinum, 2003. s. 11.
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že naše civilizace a náš způsob života není jediný možný. Cestovatelé na svých

objevitelských cestách naráží na mnohotvárnost lidstva a jejich poznatky z cest jsou

pak čtenáři dostupné v pamětech nebo ze zpráv cestovatelů.

Nové objevy v lidech, probouzí touhu žít. Poznání nových krajů a civilizací spolu

s pomalým úpadkem tradiční víry přináší výhled na něco nového, vzrušujícího.

Zároveň přichází kritika toho, že dogmata, na nichž bylo doposud lpěno, nemusí být

správná ani pravdivá. Reformace způsobila, že má Evropa několik odnoží křesťanství

a lidé se ptají, jak poznat, které je skutečně to pravé. A taková otázka v nich vyvolává

nejistotu ohledně pravosti křesťanství celého. Veselý ve své studii uvádí, že pokud

ale mizí víra ve víru, mizí automaticky i víra v oprávněnost církve. A pokud mizí víra

v nejposvátnější instituci, mizí víra v jakoukoliv tradiční instituci.5

Filozofie si v této době kladla za cíl vyvrácení všeho, co odporovalo nastolení

svobodné a rozumné společnosti. Současně se pokoušela naproti vyvracenému

postavit racionální alternativu.6 Osvícenští filozofové kladli důraz na náboženskou

emancipaci. Snažili se o osvobození lidstva z područí církve, kterou viděli jako

dogmatickou instituci udržující lidi v nevědomosti. Podle osvícenců se církev už

dávno odchýlila od svých původních ideálů a nyní prahne po penězích, moci a

privilegiích.7 Neméně důležitá byla politická emancipace, která se projevovala

společenskou kritikou, ale i důvěrou v osvícenský absolutismus a naukou o

společenské smlouvě.8 Důraz byl kladen také na emancipaci vědění. Bylo potřeba se

vyrovnat s dosavadní filozofickou tradicí. Osvícenci odmítali scholastiku i dosavadní

racionalistické tradice.9 „French Enlightenment thinkers were generally weary of,

even hostile to, philosophical systems, which they associated with the kind of

dogmatic scholasticism they were doing their very best to discredit in their writings.“10

Emancipace vědění byla charakteristická také důvěrou ve vědu, vědecké metody i

důkazy.

5 VESELÝ, J. Studie z francouzského osvícenství. s. 15.

6 ŠPELDA, D. Renesanční a novověká filozofie. s. 159.

7 Tamt., s. 161.

8 Tamt., s. 164.

9 Tamt., s. 173-174.

10 KELLY, M. Encyclopedia of Aesthetics. Vol. II. s. 229.
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3. VOLTAIRE

3.1. Voltaire filozof a osobnost dobového kulturního života

Voltaire byl nepochybně jednou z největších osobností 18. století, které bývá

často označované za století Voltairovo. Jeho tvůrčí činnost byla bohatá, rozmanitá a

originální. Jeho velmi rozvětvené a všestranné dílo obsahuje filozofické traktáty,

historické pojednání, dramata, básně či vtipné politické polemiky. Dochovaná je i


[…]


Všechna tři díla jsem označovala jako povídky, ačkoliv specifikace žánru u těchto

Voltairových děl je nejasná a jsem si vědoma, že někteří autoři díla Candide nebo

Prosťáček považují za krátký román. V těchto třech povídkách jsem nalezla literární

ztvárnění řady Voltairových obecně známějších témat: kritiku náboženství a církve,

kritiku fanatismu, dogmatismu i společenských poměrů ve Francii, snahu o

zpochybnění předchozích filozofických systémů a reflexi nových objevů.

Na povídce Candide se snažím ukázat kromě výše uvedeného i obecné postupy

Voltairovy práce v narativní próze. Radikální schematizaci postav i světa, typy

postav, které Voltaire používá, svět konstruovaný přesně podle Voltairových potřeb,

důraz na kontrast mezi dobrem a zlem, nevinností a zhýralostí. K tomu jsem použila

především podrobnou studii Jindřicha Veselého, mnoho užitečných informací bylo

dostupných také ze studie Antonína Zatloukala. Jejich interpretace se ukázala

v mnoha ohledech stejná. Stejný názor měli na schematizaci Voltairových postav i na

výstavbu světa, podobně se stavěli i k otázce zla v povídce Candide. Přestože

dostupná sekundární literatura se věnuje nejpodrobněji Candidovi, z četby dalších

povídek bylo zřejmé, že zde popsané rysy Voltairova psaní lze použít pro interpretaci

celé skupiny povídek.

Studiem sekundární literatury i vlastní četbou Voltairových próz docházím

k závěru, že sjednocujícími motivy Candida, Prosťáčka a Micromegy jsou cizinectví a

putování. V Candidovi a Prosťáčkovi je svět vystavěn jako naprostý kontrast

k povaze hlavních postav. Morálně čistá a nevinná postava je nucena zakusit

nesnesitelný svět. Tyto dvě povídky tedy sjednocuje navíc motiv výskytu zla ve světě.

Skrze tyto motivy a obecné postupy uplatněné ve Voltairově narativní próze,

předkládá Voltaire čtenáři kritické teze, ale i vlastní filozofii. Ve všech povídkách je

kladen důraz na přátelství a lásku. Tyto hodnoty jsou Voltairem vyzdvihovány a tak

zpravidla, zejména v Candidovi a Prosťáčkovi, prostupují celým příběhem. Další

čeho si můžeme všimnout, je neustálá lidská nespokojenost.

Ve všech třech povídkách jsou lidé nespokojeni a v povídce Micromegas, jsou

nespokojené i mimozemské bytosti, vybavené mnohem více smysly než lidé.
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V povídce Candide a Micromegas je velmi znatelná kritika předešlých filozofických

systémů. S kritikou feudálního systému ve Francii se setkáme ve všech povídkách,

stejně jako s obrazy náboženské netolerance a význam mají samozřejmě i Voltairovy

variace motivu cizinectví. Candide cestuje po celé zemi a každá země ho něčím

udivuje. Micromegas cestuje vesmírem, a když narazí na Zemi, je dokonce

překvapen. Prosťáček pochází z úplně odlišné kultury Indiánů - to vše je ostnem proti

lidské sebestřednosti a odkazem k tomu, že naše kultura, víra a způsob života není

jediný možný a nemá absolutní platnost.

Když se podíváme na problémy, které Voltaire popisoval, že mnohé z nich, souží

naši společnost dodnes a budou zřejmě i nadále. Stejně jako v 18. století i dnes se

ve světě vyskytují války kvůli netoleranci a kvůli náboženství. I dnes nalezneme ve

státních institucích špatné a bezcharakterní jednání. Stejně jako tehdy lidé hledají

odpověď na otázku lidského štěstí a jsou stále nespokojeni. Povídka Candide

nakonec i nám dává praktickou radu, jak lze harmonie a štěstí dosáhnout.
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10. RESUMÉ

Název práce: Charakteristika a rozbor Voltairovy narativní tvorby

Klíčová slova:

filozofie osvícenství

filozofická povídka

kritika

tolerance

svoboda

francouzská literatura

literární interpretace

Předmětem mojí práce je rozbor narativní prózy jednoho z významných myslitelů

osvícenství, Voltaira. Převážná část práce je věnována rozboru tří konkrétních

povídek a to Candide, Prosťáček a Micromegas.

Na povídce Candide se snažím ukázat, jakých principů Voltaire používá při

psaní narativní prózy, například co se výstavby světa nebo schematizace postav

týče. Přestože dostupná sekundární literatura se věnuje nejpodrobněji Candidovi,

z četby dalších povídek je zřejmé, že zde popsané rysy Voltairova psaní lze použít

pro interpretaci celé skupiny povídek.

V rozboru se snažím upozornit i na to, že v povídkách hrají roli témata jako kritika

náboženství, především církve, fanatismu, dogmatismu, společenských poměrů ve

Francii, ale i fascinace vědami, obdiv k Anglii a reflexe zeměpisných a

přírodovědných objevů.
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Resumé

Title of the thesis: Voltaire: Analysis of his Narrative Prose

Key words:

philosophy of the Enlightenment

philosophical story

criticism

toleration

liberty

French literature

literary interpretation

The topic of my work is analysis of narrative prose of Voltaire – one of the

important thinkers of the Enlightenment. The main part of the work is devoted to

analysis of three concrete tales – namely Candide, L’Ingénu and Micromegas.

Using Candide novel I try to show which principles Voltaire used during narrative

prose writing, for example construction of the world or characters schemes. In spite

of the fact that available secondary literature devotes to Candide most detailed, from

reading of his other stories is obvious that the features of Voltaire’s writing described

here can be used for interpretation of the whole group of his tales.

In my analysis, I try to point out that in his stories, themes such as criticism of

religion, primarly Church, fanaticism, dogmatism, social conditions in France, but

even fascination with science, admiration for England and reflection of geographic

and discoveries of natural science, play their role.
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