FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího

Práci hodnotil(a): Mgr. Daniela Blahutková, Ph.D.

Práci předložil(a): Klára Loučimová

Název práce: Charakteristika a rozbor Voltairovy narativní tvorby

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Z formulací v úvodu práce vyplývá, že autorka se hodlá pokusit především o rozbor Voltairových povídek (zejména Candide, Micromegas a Prošťáček) a uvažovat o tom, jaké typické rysy mají, jaká témata v nich filozof literární formou předkládá a jak souvisejí s obrazem Voltaira osvícence. Lze říci, že záměr práce je následně naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce nejprve stručně nastiňuje historický kontext a snaží se charakterizovat celkové zaměření a významné aspekty Voltairova myšlení a společenského působení, poté stručně představuje jeho beletristickou tvorbu a přechází k rozboru tří vybraných povídek. Výběr rozebíraných próz alespoň letmo odůvodňuje (jako reprezentativní skupinu Voltairových povídek, rovněž reflektovanou v sekundární literatuře, srv. s. 13) a rozbor uchopuje – s inspirací zejména ve studiích Jindřicha Veselého a Antonína Zatloukala – systematicky: po představení kontextu vzniku prózy a základních údajů o jejím tématu a struktuře se věnuje vždy rozboru postav, motivů a příběhem prosvítajících hodnot, ev. filozofických pozic. Zejména v uchopení stukturních rysů a klíčových motivů se autorka drží sekundární literatury, což nepovažuji za negativum práce. Odtud čerpané teze o Voltairově schematizaci postav a světa, v němž jednají, o reprezentaci původní lidské přirozenosti určitým typem postav, o příznačném časoprostoru povídek atd. jsou dále využívány a konkretizovány. Také rozbor třetí povídky je vlastně dokladem využití načerpaných tezí pro samostatnější pojednání méně reflektované Voltairovy prózy. Autorka se poměrně úspěšně snaží ukázat, jakými literárními postupy a jak Voltaire čtenáři zprostředkovává svoje pojetí etických a náboženských otázek, svůj pohled na povahu a význam filozofických škol, vědeckých poznatků, stavu francouzské společnosti atd. Místy je zřejmá snaha obohatit klíčovou inspiraci u Veselého a Zatloukala o podněty dalších relevantních autorů (např. na Auerbacha či Pearsona) a alespoň příležitostně jsou využívány cizojazyčné zdroje.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální náležitosti textu jsou zpracovány pečlivě, jazykový projev však není bez gramatických chyb (17, 30: Voltairovi postavy, 15: k jistému cíli, 28: vyústění Candidovi cesty, 35 Lockovi epistemologie; Newtonovská fyzika atd.), chyb v členění vět a dalších stylistických neobratností (3: vzbudit v lidech rozum; 8: důkazy o nesprávnosti křesťanského náboženství, 8: o nesnášenlivosti, inkvizici a válkám atd.).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce není prosta příležitostných nepřesností a zjednodušení, ale soustředěným rozbořem próz, který je metodologicky veden sekundární literaturou a vcelku úspěšně dále aplikován autorkou, se daří postihnout Voltairovy narativní strategie a literární podobu témat, která lze vykázat i v jeho textech jiného druhu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Na s. 22 nesprávně zmiňujete Auerbachův „esej“ Mimesis. Opravte se.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

velmi dobře

Datum: 27.5. 2015

Podpis: